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1 Förskola 

Kvalitetsplanen utgör en del av det systematiska kvalitetsarbetet, både på 
övergripande nivå och enhetsnivå. Syftet med kvalitetsplanerna är att kvalitetssäkra 
det förvaltningsgemensamma arbetet med utgångspunkt i de nationella målen och 
med tydlig koppling till beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Planerna 
synliggör arbetet med relevanta insatser som ska höja kunskapsresultaten och öka 
likvärdigheten. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i oktober. Som komplement till kvalitetsplanerna finns ett 
antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner och riktlinjer, 
se bilagor. 
 
Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

På förskolorna Sagobacken, Tallbacken och Östansjö har vi barnen i fokus och 
samarbetar i uppdraget kring dem. Mottot "Det är viktigt för mig att det går bra för 
dig" (Svedberg, 2016) visar på det förhållningssätt som råder på våra förskolor, med 
tanke på både barn och vuxna. Likaså orden förbättra, förenkla, förfina och fira. De är 
alla ett uttryck för en viljeinriktning och en ledstjärna som stödjer det dagliga arbetet. 

Grundbemanningen på områdets förskolor är liksom för kommunen i övrigt 2,95 
personal per avdelning (cirka 18 barn), samt tid avsatt för mathantering. 

Arbetet leds av rektor som tillsammans med processledarna (en från varje förskola) 
utgör områdets ledningsgrupp. Området har 50% specialpedagog som regelbundet 
handleder arbetslagen. Dessutom samverkar vi även kontinuerligt med 
Barnhälsoteamet som består av representanter från både kommunen och Region 
Örebro Län. 

Varje arbetslag har tre timmar sammanhängande gemensam och enskild reflektionstid 
per vecka. Utöver detta har varje medarbetare en timme per vecka som används till 
olika möten, nätverk, kompetensutveckling, planering och reflektion. En gång i 
månaden genomförs arbetsplatsträffar, där det förutom frågor som rör arbetsmiljö 
och verksamhet, finns tid avsatt för kompetensutveckling och kollegialt lärande utifrån 
områdets och förskolans identifierade utvecklingsområden. Under läsåret har 
förskolorna fem kompetensutvecklingsdagar och 2 - 4 pedagogiska caféer. 
Sammantaget ger denna struktur goda förutsättningar för att bedriva det systematiska 
kvalitets- och arbetsmiljöarbetet samt ett kollegialt lärande, vilket är viktigt för att 
bibehålla och utveckla en lärande organisation där vi värnar om både barn och vuxna. 

Andelen legitimerade förskollärare fortsätter att öka. Under vårterminen 2025 
utgjorde andelen legitimerade förskollärare 80% av förskolans personal. Detta kan 
jämföras med 70% år 2024. Antalet förskollärare är det samma, men att andelen 
förskollärare har ökat beror på att barnantalet sjunkit och det i sin tur har medfört 
färre obehöriga förskollärare på vakanta tjänster eller vikariat. På varje förskola finns 
även tillsvidareanställda barnskötare och måltidsbiträden. Alla som arbetar på våra 
förskolor är lika viktiga och bidrar på olika sätt för att barnen ska få den utbildning och 
omsorg de har rätt till. 

Alla tre förskolorna är s.k. övningsförskolor, vilket innebär att man är en del av Örebro 
universitets lärarutbildning, och återkommande tar emot studenter som läser till 
förskollärare. Sammanlagt har vi sju utbildade handledare och fler är på väg in i 
utbildning. 

Sagobacken i Vretstorp: På Sagobacken kommer vi att ha barn- och personal för två 
avdelningar, där 5-åringarna bildar en egen tredje grupp. Under läsåret kommer 
gården och parkeringen att byggas om. 

Tallbacken i Vretstorp: Tre avdelningar fördelade i två hus. 

Östansjö: Tre avdelningar fördelade i två hus. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

Utvecklingsområde: Utveckla omsorg och undervisning utomhus samt förtydliga 
arbetet med normer och värden. 

Mål: Arbetslaget ska verka för en god och tillgänglig miljö för omsorg, lek, rörelse, 
utveckling och lärande (Lpfö 18, s.15) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet:  

• Aktuellt tema eller projekt syns och genomsyrar hela avdelningens/förskolans 
inne- och utemiljö. 

• Barnen har tillgång till ett rikt och mångsidigt material inomhus såväl som 
utomhus och som uppmuntrar till att kommunicera via "de hundra språken". 

• Specialpedagogernas mätverktyg för olika tydliggörande metoder visar på en 
hög användning av till exempel TAKK och bildstöd. 

• Antalet rapporterade tillbud och olycksfall sjunker jämfört med tidigare år. 

Aktiviteter och insatser:  

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, TMO med flera 

• Förbättra miljön och tydligheten i förskolornas inom- och utomhusmiljöer, med 
fokus utomhus. Vad ger gården för första intryck? 

• ”Leka fram”, d.v.s. skapa blickfång som lockar och bjuder in till lek. 

• Prioritera att planerad och spontan undervisning sker även utomhus ”Det vi gör 
ute kommer vi att göra inne”, och tvärt om. 

• Värdesätta hela dagen 

• Fortsätta att NPF säkra förskolans miljöer under handledning av 
specialpedagog. 

• Arbeta mer aktivt med Planen för lika rättigheter och möjligheter 

• Alla tre förskolorna deltar i Skolverkets kompetensutvecklingsinsats SFL: 
Specialpedagogik för lärande, modulen Tillgänglig förskola (Skolverket, 2024). 

• SISU/Generation PEP Föreläsning 240912 

 

Resultat 

Samtliga avdelningar beskriver på olika sätt att valt tema fångar barnens intresse och 
väcker barnens nyfikenhet, lust och lärande. Teman är levande och finns med på 
många olika sätt i verksamheten. Flera avdelningar berättar hur karaktärer från både 
aktuellt och gamla teman finns med i barnens lek, inne såväl som ute. Karaktärerna 
följer också med på till exempel utflykter och gympa och tema finns med i skapande 
och givetvis i böcker och sagor. En avdelning har haft tema djur och där har en hel del 
undervisning bedrivits ute då man besökt höns och grisar samt haft en riktig traktor på 
"besök" på förskolan. Flera avdelningar berättar att de haft med karaktärer från temat 
till att prata om känslor och belysa dilemman som kan uppstå i barngruppen, till 
exempel omsorg, dela med sig, ta leksaker från varandra. 

Fortfarande menar några avdelningar att temat syns och genomsyras något mer i 
innemiljöerna än i utemiljöerna men att man ser och hör att barnen tar med temat i 
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leken ute. Tittar vi tillbaka några år kan vi se att en positiv utveckling skett; mer 
verksamhet, både tema och övrig undervisning har flyttats ut idag. Några avdelningar 
beskriver hur material flyttas in och ut. Till exempel tas löv och kastanjer in, spel, 
leksaker och annat material flyttas ut. En förskola har iordningställt en “sagobod” ute, 
vilket blivit en mötesplats där ute möter inne och gränserna suddas ut. En annan 
förskola har märkt att “den lilla gården på baksidan lockar fler barn till planerad 
undervisning”. En avdelning beskriver att material nu finns mer synligt och tillgängligt 
inomhus jämfört med tidigare. Några avdelningar berättar hur de successivt adderat 
material under tidens gång och då sett en större nyfikenhet och ett ökat engagemang. 
Man har också noterat att material som står framme används i högre grad. Pedagoger 
ser också exempel på hur barnen frågar efter material som inte finns framme. På 
många avdelningar är barnen delaktiga i skapandet av miljöer och även 
vårdnadshavare och andra anhöriga bidrar med material, till exempel virkat material, 
kastanjer och återbruksmaterial. 

Några avdelningar berättar hur de aktivt använder bildstöd och TAKK medan någon 
annan menar att de kan bli bättre på det. En avdelning anser att för mycket bilder och 
text på till exempel var saker hör hemma och intryckssanering är motsägelsefullt och 
har därför provat att inte ha bildstöd för detta: “Vi är närvarande pedagoger som visar 
hur miljöerna ska vara, i stället för att använda bilder och text som talar om hur miljön 
förväntas vara. Vi jobbar med att främja eget ansvar. Tar jag en sak på en plats så 
lämnar jag tillbaka det på samma plats.” 

Kommunens specialpedagoger har undersökt graden av pedagogernas användande av 
tydliggörande metoder (till exempel TAKK och bildstöd), och kan se att det finns 
variation både mellan individer, avdelningar och förskolor. Ibland är pedagogernas 
ambitionsnivå högre än vad som syns i praktiken, men det är tydligt att det under året 
skett en positiv progression och ett fördjupat tänkande. 

Pedagogerna observerar och reflekterar över att kommunens satsning på 
SISU/Generation Pep har haft stor påverkan på samtliga avdelningar. Satsningen har 
bidragit till mer rörelse och fysisk aktivitet både inomhus och utomhus. Pedagogerna 
vet nu att det behöver läggas en positiv grund gällande rörelse och hälsa. Samtliga 
förskolor använder sin gård, närområden och gymnastiksal till detta. En avdelning har 
valt rörelse som tema, och flera avdelningar berättar att de erbjuder olika former av 
rörelse varje dag. En avdelning ger i sin fördjupning ett exempel på där de märkt ett 
tydligt resultat angående barnens rörelseförståelse: “Vi har gjort följa John när vi går 
till matsalen (från lilla huset till det stora). Barnen har gjort mer och mer utmanade 
banor och det har blivit tydligt att barnen utvecklats motoriskt genom att de efter ett 
par veckor klarat ett hinder som från början var svårt för många.” 

Anmälda tillbud och olycksfall bland barn har ökat, inte minskat. Detta beror främst på 
att vi blivit bättre på att skriva tillbud när något sker. Undantaget är förskolan 
Sagobacken där en byggnation av plank/staket runt gården pågått under stor del av 
läsåret, och i samband med detta har det blivit några fler tillbud. 

Analys av resultatet  

Genom att läroplansmålen diskuteras och synliggörs kontinuerligt och genomgående i 
pedagogernas förhållningssätt och arbetssätt, bidrar det till kvalité i undervisningen, 
vilket påvisas i varje barngrupp och i arbetslagens resultat. För några år sedan gick 
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pedagogerna med i Skolverkets insats ”läslyftet” och effekterna av det synliggörs och 
märks fortfarande genom att avdelningarna organiserar tydliga bokhörnor, barnen är 
mer rädda om litteraturen, samt att pedagogerna är bra förebilder i hur böcker bör 
hanteras. Med det sagt är satsningar kopplade till läroplansmål viktiga! Pedagogerna 
gör en observation, genomför en insats och förändring i sitt förhållningssätt och 
arbetssätt, och sedan medvetet bibehåller och utvecklar dessa vidare. Pedagoger fyller 
sin ryggsäck med erfarenhet och kunskap. 

Utifrån områdets nuvarande mål synliggörs en förbättring av tillvaratagande av 
inomhus- och utomhusmiljöer, och projekt och teman synliggörs mer än tidigare. Detta 
beror till stor del beror på att pedagogerna arbetat med liknande mål och samma 
arbetssätt (projekt/temainriktat) och verktyg (till exempel veckovis reflektionsmall) 
under en längre tid. Struktur och tydlighet har gjort pedagogerna trygga och det har 
funnits tid till kontinuerlig reflektion, analys och utveckling. Äldre insatser har hållits 
levande samtidigt som nya relevanta insatser och aktiviteter har tillkommit. 

Miljöerna handlar inte bara om de fysiska sakerna, den sociala-, och den pedagogiska 
miljön är minst lika viktig enligt Skolverket (SFL, Tillgänglig lärmiljö). Vikingsen (2021) 
skriver i sin bok att ”min erfarenhet är att rummen och mötesplatserna blir allra bäst 
när de utformas i nära samarbete med barnen (s.130)” vilket också är ett arbetssätt 
som genomsyrar samtliga förskolor. Lärmiljöer skapas utifrån barnens intressen och 
barnen är delaktiga i skapandet. Barnens behov och intressen leder undervisningen 
framåt i processerna. Även Linder (2021) pratar om att ständigt förändra samt anpassa 
lärmiljöerna till barnen. 

 

Pedagogernas fördjupningar, specialpedagogernas undersökning, liksom forskningen, 
visar alla på vikten av kontinuerlig reflektion, analys, systematik samt långsamma 
processer. Detta gäller både barnens pedagogiska, sociala och fysiska miljö såväl som 
pedagogernas arbetsmiljö. Det är viktigt att fortsätta reflektera kring sina egna insatser 
samt att ha kollegiala samtal där praktiknära händelser förankras i vetenskaplig grund. 

Leken värnas om och värderas högt. Undervisningen vävs in i leken och pedagogerna 
försöker minimera antal avbrott under dagen. Insatsen SFL har gett resultat. Flera 
avdelningar reflekterar och agerar utifrån det som lyfts i det kollegiala lärandet, till 
exempel deltagande, regisserande och observerande av lek. Genom detta ges 
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möjlighet att göra miljöerna levande och fylla på material som kan tillföra leken nya 
dimensioner, pedagogerna kan leda leken framåt och bjuda in så att alla får möjlighet 
att delta. 

Ur ett sociokulturellt perspektiv anses leken vara grunden för barns skapande, och att 
skapandet, kreativiteten och leken hänger samman med fantasin. Det sociokulturella 
perspektivet anser att fantasin och leken är den viktigaste drivkraften till lärande. Flera 
avdelningar har valt att använda sig av en kombination av kodat och okodat material 
för att främja fantasin. Generellt märks att de yngre barnen i högre grad än de lite 
äldre behöver det konkreta och färdiga materialet för att få erfarenheter och en 
förståelse för olika föremål (till exempel riktiga knivar och gafflar), för att i nästa steg 
bearbeta sina erfarenheter och använda sin fantasi genom det okodade materialet (till 
exempel pinnar eller Kapla-stavar). Det vill säga, pedagogerna ser genom sin 
erfarenhet att det behövs både kodat samt okodat materialet på förskolan för att 
främja en tillgänglig miljö för alla barn. 
 

Utvecklingsområde: På ett tydligare sätt säkerställa att det vardagliga pedagogiska 
arbetet vilar på vetenskaplig grund. 

Mål: Utveckla våra metoder för att säkerställa ett vetenskapligt förhållningssätt 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet:  

• Barnens delaktighet i dokumentationen synliggörs i de veckovisa reflektionerna 
samt på avdelningarnas reflektionsväggar. 

• De veckovisa reflektionerna har ett ökat fokus på "Varför blev det som det blev 
när vi gjorde som vi gjorde”? 

• Pedagogerna använder i högre grad foto eller film att utgå ifrån vid de 
veckovisa reflektionerna. 

Aktiviteter och insatser:  

• Specialpedagog och processledarna leder arbetet med att utveckla det 
vetenskapliga förhållningssättet. 

• Alla tre förskolorna deltar i Skolverkets kompetensutvecklingsinsats SFL: 
Specialpedagogik för lärande, modulen Tillgänglig förskola 

• Implementera aktionsforskning som en väg att förbättra praktiken. 

• Skapa bättre förutsättningar för processledarna att kunna leda processerna på 
respektive förskola och vara med på avdelningarnas reflektioner. 

• "Det hållbara arbetslaget" Föreläsning med Camilla Vahlberg 240822 

• Litteraturstudier: Processledarna läser och bearbetar Att leda från mitten 
(2018) samt Att vara ledare i förskolan (2024). Processledarna leder arbetet 
med att i arbetslagen bearbeta böckerna Reflektion som motor i förskolans 
arbete (2022) samt De yngsta barnens egen läroplan (2020). Rektor leder 
arbetet med att i olika forum bearbeta boken Det hållbara arbetslaget (2023) 

 

Resultat: 

Vi ser att våra dokumentationer blivit mer uppskattade och används flitigt både av 
barnen och vårdnadshavarna. Dokumentationerna synliggörs på flera ställen, både 
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inomhus (exempelvis på processvägar och i förskolans hall), och de finns även 
utomhus, där till exempel dokumentation vid sandlådan väcker samtal mellan barn och 
pedagoger. Foto, film och anteckningar används i större utsträckning och vi ser att 
videodokumentationer används mer nu än tidigare som ett verktyg för dokumentation 
och reflektion där pedagogerna funderar på ”varför det blev som det blev när vi gjorde 
som vi gjorde”. Barnen är delaktiga i dokumentationen, leker med den, pratar om den, 
berättar för sina föräldrar, och påverkar hur processerna, materialet och skeendet ska 
gå vidare. 

En avdelning har fullt ut anammat aktionsforskning som vetenskaplig metod för 
utveckling, medan andra avdelningar har närmat sig, är nyfikna och vill börja använda 
sig av samma arbetssätt. 

Analys av resultat: 

Bilddokumentation och videoinspelningar har blivit mer använda som 
dokumentationsverktyg. SFL har gett bra möjligheter att utveckla dessa metoder. En 
viktig fråga framöver är att hitta sätt att få detta att leva vidare och att fortsatt driva 
på ett vetenskapligt förankrat och reflekterande förhållningssätt mot sin egen praktik, 
även efter att dessa verktyg implementerats och blivit vardag. 

Under året har vi introducerat och delgivit aktionsforskning på en av årets KUT-dagar, 
och samtliga arbetslag inom organisationen fick tillgång till relevant litteratur kopplad 
till ämnet. Däremot har vi inte ännu aktivt arbetat med själva begreppet 
aktionsforskning på djupet. Vi planerar ändå att använda oss av aktionsforskning som 
en central metod i våra utvecklingsprocesser framöver. Processledarna har diskuterat 
aktionsforskning vid sina träffar och det är tydligt att alla arbetslag arbetar utifrån 
aktionsforskningens principer, även om inte alla känner sig bekväma med själva ordet 
aktionsforskning. Pedagogerna utforskar och analyserar sin egen praktik genom att 
undersöka sin insamlade dokumentation, koppla sina reflektioner till litteratur (mycket 
av denna litteratur har kommit via SFL), samt användandet av videoobservationer, 
samt analyser av aktiviteter. 

Några pedagoger från Sagobacken fick möjlighet att vid ett didaktiskt nätverk ordnat 
av RUC (Regionalt utvecklingscentrum) sprida kunskap och erfarenhet på regional nivå. 

Trots att litteraturen kopplat till själva aktionsforskningen har fått stå tillbaka och inte 
fullt ut använts under detta läsår, är det dock tydligt att pedagogerna har en vilja att 
arbeta på vetenskaplig grund. Vid en undersökning i samband med en av årets 
arbetsplatsträffar uttryckte några pedagoger att ”vetenskaplig grund inte längre 
behöver vara något prioriterat separat mål”. Det vetenskapliga arbetssättet anses nu 
istället vara integrerat i den dagliga pedagogiska verksamheten och något som inte kan 
väljas bort. Samtidigt kan man identifiera att man i arbetslagen fortfarande ofta håller 
mer fokus på själva görandet än på att reflektera och analysera de pedagogiska 
processerna på ett djupare plan. Det är synligt att arbetslagen reflekterar, men en 
synlig (skriftlig) analys blir verklig och uppstår först när man både genomfört, 
reflekterat, justerat och sedan jämfört arbetssätt med både teori och metod. 

Under året gjordes en förändring i genomförandet av fördjupningarna. Den tredje 
fördjupningen som handlade om vårt prioriterade mål inom omsorg, utveckling och 
lärande blev inte en helt ny fördjupning, utan en påfyllning och justering av den 
tidigare fördjupningen inom samma läroplansområde. Denna förändring innebar att 
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pedagogerna fokuserade på att visa på de justeringar som gjorts baserat på tidigare 
fördjupning och nya erfarenheter. 

När det kommer till processledarnas roll är det fortfarande svårt att avsätta 
schemalagd tid för att vara med på alla arbetslagens reflektioner, eftersom tiden även 
behövs i barngrupp. Många reflektioner har skett mer spontant och flygande än 
önskat, vilket innebär att vissa processer kanske inte kunnat stödjas tillräckligt i 
praktiken. Vi kan fortfarande identifiera dilemman när det gäller att balansera 
schemaläggning mellan de faktiska behoven av tid i barngruppen och tid för reflektion 
för pedagoger. Steg tas i rätt riktning, och nästa läsårs schemastrukturer kommer att i 
större utsträckning möjliggöra för processledarna att närvara på en annan avdelnings 
reflektion än bara sin egen. 

  

Utvecklingsområde: Utveckla samarbetet förskola – hem 

Mål: Arbetslaget ska ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan förskolan 
och hemmen (Lpfö 2018, s.17) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet:  

• En högre andel av vårdnadshavarna svarar "stämmer helt och fullt" på 
enkätfrågorna om trygghet och bemötande. 

• Fortsatt hög närvaro vid våra olika föräldramöten. 

• Fortsatt hög svarsfrekvens på enkäter. 

Aktiviteter och insatser:  

• Hålla tidigare insatser levande: Tydliggörande pedagogik, TMO med flera 

• Utveckla vårt sätt att kommunicera på många olika sätt och via olika kanaler 
och forum. 

• Bjuda in till olika former av öppet hus, till exempel bokcafe´, film- och 
bildvisning 

• På olika sätt förbereda och informera vårdnadshavarna inför enkäter samt 
påtala att svaren är viktiga för oss. 

• Försöka se till att enkäterna inte sammanfaller i tid med mycket annan 
information (till exempel sommarledighet). 

• Utveckla våra föräldramöten genom större variation och teman. 

• Bjuda in socialtjänst, familjeteam och specialpedagog till höstens 
föräldramöten 

 

Resultat: 

Nästan alla berörda vårdnadshavare har kommit till våra introduktionsmöten för nya 
barn och familjer. 

Alla tre förskolorna hade ett högt deltagande på höstens föräldramöten. (Mellan 53% – 
80% närvaro). De vårdnadshavare som inte kom angav skäl som t.ex. att man inte fick 
barnvakt. Tolk erbjöds till samtliga vårdnadshavare som har annat språk än svenska. 
Utbudet av tolk är dock begränsat och finns inte att tillgå på alla språk där behov finns. 
Efter mötena skickades skriftlig information till de vårdnadshavare som inte kunde 
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delta. Även andra forum som Lucia, öppet hus, drop-in fika med mera har varit 
välbesökta. 

Vårdnadshavare uttrycker att Instagram och informationsbrev finns och är fungerande. 
Det är dock den dagliga dialogen i samband med överlämnande av barn som 
vårdnadshavare anser är av störst betydelse. 

Analys av resultat: 

Föräldramötena planeras i samband med APT och pedagogiska caféer. Alla pedagoger 
tilldelas olika ansvarsområden som till exempel att vara informatör, värd eller 
observatör. En av förskolorna hade delat upp vårdnadshavarna i grupper utifrån 
barnens avdelningar, något som var ett önskemål från vårdnadshavarna själva. Detta 
kan ha bidragit till att ha skapat en mer inkluderande och lättillgänglig miljö för 
vårdnadshavarna. Det förekom viss frånvaro bland personalen på grund av sjukdom, 
men tack vare pedagogernas flexibilitet, samt att alla pedagoger var med i den 
gemensamma planeringen kunde alla möten genomföras enligt plan. 

En förbättring som lyfts i fördjupningarna är att inbjudningarna till föräldramötena 
skulle kunna vara tydligare gällande mötets innehåll och syfte. Detta stöds av Håland 
Anveden (2020) som menar att tydligare inbjudningar, särskilt för vårdnadshavare med 
annat modersmål än svenska, kan bidra till ökad delaktighet. 

Mottagandet av innehållet på mötena har varierat. Områdets föräldramöten var alla 
organiserade på liknande sätt: Gemensamt välkomnande/uppstart utomhus och 
därefter delades vårdnadshavarna in i två grupper. Den ena stationen höll 
specialpedagog Pethra i och den handlade om anknytning och språkutveckling. Den 
andra stationen handlade bland annat om styrdokument, avdelningarnas projekt och 
övrig information, några pedagoger höll i den stationen. Vissa pedagoger upplevde att 
en del föräldrar fann mötet ointressant och repetitivt, medan andra vårdnadshavare 
menade att informationen var värdefull för dem som inte hört den förut. På en station 
upplevdes det som lite "korvstoppning" och envägskommunikation, medan en annan 
grupp bjöds in till samtal men förblev tystare. 

Resultatet och arbetssättet kring målet har analyserats grundligt och på flera olika sätt. 
Dels har varje arbetslag gjort en fördjupning, på KUT-dagen satt alla pedagoger från 
området i tvärgrupper och reflekterade tillsammans, och till sist har varje arbetslag 
tillsammans med rektor gjort en metareflektion av fördjupningen. Genom detta 
arbetssätt har vi vridit och vänt och belyst från flera håll, fått till ett kollegialt lärande 
mellan varandra, beprövat erfarenheterna och fått syn på gemensamma 
framgångsfaktorer och utvecklingsområden. 

Sammanfattningsvis kan vi se att alla tre förskolor har en strukturerad process för sina 
introduktioner och föräldramöten, men det finns utrymme för förbättringar när det 
kommer till tydlighet, anpassningar av innehåll och möjliggörande till mer dialog. 

Under året har det framkommit olika funderingar och reflektioner kring de 
utvecklingssamtal som erbjuds alla vårdnadshavare en gång per läsår. Det finns 
önskemål från några pedagoger att utvecklingssamtalet borde förskjutas till 
vårterminen för att ge mer arbetsro under hösten, samt att få hösten som en 
sammanhängande period att samla in material. Pedagogerna uppskattar vidare att få 
tid under jul- och nyårsveckorna för att samla ihop materialet och kunna förbereda 
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utvecklingssamtalen. Andra pedagoger ser fördelar med att fördela 
utvecklingssamtalen över hela läsåret. 

Det har också framkommit ett behov av att utveckla, undersöka och förtydliga hur vi 
följer varje barns eget lärande, och hur vi gör det på ett systematiskt sätt. Vilket syfte 
har utvecklingssamtalet i det sammanhanget? Enligt läroplan för förskolan ska 
förskolan samarbeta med vårdnadshavarna för att främja barns utveckling (Skolverket 
2018). En del av detta samarbete är utvecklingssamtal, ett fortlöpande samtal mellan 
vårdnadshavare och personal i förskolan kring barns trivsel, lärande och utveckling. 
Här har vi ett område att utveckla. 

 

3.2 Enkätresultat förskola 

Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2025 2024 2023 

Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att deras barn 
blir bra bemött på 
förskolan. 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 13 

SB 100% 
TB 100% 
Ö 100% 

SB 100% 
TB 

97,4% 
Ö 

92,31% 

SB 100% 
TB 100% 

Ö 
93,61% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan. 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

SB 100% 
TB 100% 
Ö 100% 

SB 
97,36% 

TB 
97,43% 

Ö 
92,31% 

SB 100% 
TB 100% 

Ö 
97,87% 

Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att förskolans 
ordinarie öppettider 
fungerar för sin familj. 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 14 

SB 100% 
TB 92% 
Ö 100% 

SB 
94,74% 
Ö100% 

TB 
89,74% 

SB 
97,22% 

TB 
96,56% 

Ö 
93,62% 

75 % av områdets vårdnadshavare har svarat på årets enkät. Svarsfrekvensen ökade på 
två förskolor men minskade på en. Totalt sett på området resulterade det i en 
minskning med fyra procent. Antalet som svarat "stämmer helt och hållet" angående 
trygghet och bemötande har ökat: 

• Trygghet: 79% 2025 jämfört med 64 % 2024. 

• Bemötande: 87% 2025 jämfört med 80% 2024. 

Samtliga förskolor bjöd in vårdnadshavarna till drop-in fika för möjlighet att besvara 
enkäten på plats. Hur aktiva pedagogerna är vid drop-in fikat har stor betydelse för om 
det blir en ökad svarsfrekvens eller inte. Några avdelningar använde sig av en pedagog 
som fick ansvar att vara "värdinna" vars uppgift var att bemöta vårdnadshavarna och 
kunna svara på eventuella frågor angående enkäten. På andra avdelningar fanns inte 
den möjligheten eller förutsättningen. 

Det händer att vårdnadshavare med flera barn på förskolan endast svarar för det ena 
barnet. När vårdnadshavare skulle svara på flera barn efter varandra uppstod visst 
tekniskt strul vilket kan vara en anledning till att det endast blev svar för ett barn och 
således påverkades den totala svarsfrekvensen. 

En avdelning skickade ut en påminnelse till de vårdnadshavare som fått förhinder att 
komma till drop-in fika med budskapet: ”bekräfta när enkäten är besvarad så slipper ni 
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få en påminnelse igen”, vilket bidrog till att den avdelningen fick 100% svarsfrekvens. 

Det är lika viktigt att vårdnadshavare såväl som barn känner sig trygga på områdets 
förskolor. Introduktionsmöten för nya familjer, föräldramöten och andra forum där 
vårdnadshavare och pedagoger möts har betydelse för relationsskapandet. Under 
dessa möten belyser pedagogerna vikten av att svara på enkäterna och vad det gör för 
skillnad för verksamheterna. Betydelsen av att svara på enkäten har även betonats i 
t.ex. informationsbrev och i utvecklingssamtal. Vårdnadshavare har ”fått tillbaka” delar 
av resultat på t.ex. föräldramöte och då sett att resultaten används i arbetet framåt, 
vilket skapar en meningsfullhet i att svara. 

Det faktum att det varit färre antal barn i barngrupperna samt att förskolorna har haft 
en varsin fast vikarie kan ha bidragit till ökad trygghet hos både barn, vårdnadshavare 
och pedagoger. 

I den enkät som riktar sig till personalen framkommer att även de upplever att barnen 
är trygga i våra förskolor. Näst intill 100% av pedagogerna svarar att de arbetar för 
goda relationer med vårdnadshavarna. När man studerar svaren på enhetsnivå, syns 
en tydlig samstämmighet i vad vårdnadshavare och personal svarar. 

 

3.3 Undervisningens kvalitet 

Pedagogerna använder sig av ett tematiskt arbetssätt och tydliggörande pedagogik för 
att göra undervisningens innehåll samt rutiner och förväntningar tydliga och 
meningsfulla för barnen. På de olika förskolorna möts man av Alfons, Molly Mus, djur, 
bokprojekt, sagor, Mulle Meck, djungel och hav med mera. Under dagen delas barnen 
in i mindre grupper och teman/projekt pågår under stora delar av dagen, både i 
planerad undervisning och spontant i barnens lek. Temat genomsyrar det vi gör 
tillsammans med barnen, både innemiljön och utemiljön. 

                

Förskolornas medvetna och föränderliga miljöer skapar sammanhang som blir 
anpassade efter barnens och verksamheternas teman, behov och intressen. Genom 
denna medvetenhet om hur miljön påverkar barns lärande visas det också en stor tillit 
till barnens egna förmågor, där pedagogerna tror på barns förmåga att själva vara 
aktiva deltagare i sitt eget lärande. Barnen tillför eget skapande i miljöerna för att bli 
mer delaktiga, vara rädda om och värna om förskolans saker och miljöer. 
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Dokumentationsverktyg såsom bilder, film och alster är viktiga för att fånga ögonblick 
av lärande och kreativitet hos barnen. Dessa visuella dokumentationsverktyg gör det 
möjligt att skapa en riklig och levande bild av barnens utveckling och aktiviteter. När 
barnen ser sig själva på bild eller film eller det de skapat, kan det vara en värdefull 
erfarenhet som bidrar till deras självkännedom och självförtroende, men också deras 
utveckling och lärande. Pedagogerna observerar och är närvarande i barnens 
dokumentation för att förstå barnens kunskapssökande och intressen, för att sedan 
omvandla det till ett fortsatt lustfyllt lärande. 

På förskolorna ges barnen möjlighet att utforska en mängd olika material och 
lekmöjligheter för att främja kreativitet, motoriska färdigheter och 
samarbetsförmågor. Genom att erbjuda en variationsrik miljö både ute- och inomhus 
och med olika material och lekredskap stimulerar förskolorna barnens kreativitet och 
lärande på ett meningsfullt och roligt sätt. Pedagogerna använder även digitala verktyg 
på ett medvetet sätt för att ge barnen ytterligare möjligheter att ta sig an teman på 
aktiva sätt och berika deras lärandeupplevelser. 

           

 

Under året har vikten av långsamma processer diskuterats, och att arbetet behöver få 
ta tid för att verkligen ge utrymme för reflektion och för att se förändringar. Samtidigt 
är det viktigt att inte fastna för länge i ett tema, utan att pedagogerna är fortsatt 
uppmärksamma på barnens intressen och utveckling. Ett tema kan hållas kvar så länge 
barnen är intresserade, men pedagoger måste också vara beredda på att introducera 
nya ämnen och material för att stimulera fortsatt lärande. 

Samtliga arbetslag arbetar med barnets bästa i fokus, varje dag. Pedagogerna tror på 
närvaro, lyhördhet och glädje. Det kompetenta barnet ska alltid synliggöras. Det är 
viktigt att det inte glöms bort att det är små barn på förskolan; barn som behöver 
närhet, kramar och omsorg. Trygga relationer ligger som grund och något som 
värdesätts gällande förhållningssätt. Finns inte trygga relationer kan pedagogerna inte 
möjliggöra för meningsskapande, utveckling eller lärande. 

 

3.4 Personalens arbetsmiljö 

I början av höstterminen hölls en föreläsning av Camilla Vahlberg med titeln "Det 
hållbara arbetslaget". Hon har även skrivit en bok med samma titel, vilken arbetslagen 
bearbetat vissa valda delar av. Denna bok kommer att användas även nästa läsår. 
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Arbetsmiljön följs systematiskt upp enligt de olika planer och aktiviteter som finns i 
kommunen och på området. Varje vecka och i varje fördjupning finns den 
gemensamma arbetsmiljön med som en punkt att reflektera kring. Likaså på 
arbetsplatsträffar och i medarbetar- och lönesamtal. När dessa dokument 
sammanställts framkommer några gemensamma faktorer som påverkar arbetsmiljön 
positivt: 

• Tydliga mål 

• Ett nära och relationellt ledarskap hos rektor och processledare 

• Nära och regelbundet samarbete med specialpedagog 

• Låg eller nästan ingen personalomsättning 

• Fasta vikarier som skapar trygghet och helhet för barn och personal 

• Ett nära samarbete mellan avdelningarna 

• Tydliga rutiner och ansvarsfördelning 

• Avsatt tid för administrativt arbete 

• Regelbunden reflektionstid 

• Kollegialt lärande och kompetensutveckling i olika former och forum vilka 
initieras av både ledning och enskilda medarbetare 

• Riklig tillgång på litteratur 

• Vilja, förmåga och möjlighet att dela med sig till varandra och andra. 

På Sagobackens gård har en byggnation av ett stort och omfattande plank pågått 
mellan november - juni. (Syftet är att förbättra ljudmiljön enligt gällande regler). 
Arbetet är ännu inte slutfört eftersom även gården och parkeringen behöver 
återställas och utökas.  Detta innebär rent arbetsmiljömässigt att pedagogerna vistats i 
miljöer och situationer där man har behövt fatta snabba beslut, kommunicera med 
andra yrkesgrupper och arbeta i en annorlunda miljö. Vissa händelser, oro och 
funderingar kring oklarheter i arbetet har skapat stress, även om man är tålmodig och 
medveten om att målet är en bättre arbetsmiljö för både barn och pedagoger. 

Sjukfrånvaro: Sjuktalet för 2024 var lite högre på två av förskolorna jämfört med 2023. 
Ökningen beror främst på icke arbetsrelaterade orsaker, men behöver 
uppmärksammas och arbetas med så att frisknärvaron istället ökar. 

Tillbud/olycksfall: Rapporterade tillbud och olycksfall bland personal är några enstaka. 
I de fall det förekommit finns ett samband mellan tillbud och personalbrist, samt 
byggnationen på Sagobacken. 

Sammantaget märks att det är 
ett positivt klimat och att det 
finns en stark lärande- och 
utvecklingskultur på dessa tre 
förskolor. Pedagoger och 
ledning tar gemensamt ansvar 
och möjliggör på olika sätt för 
varandra att varje dag leva efter 
mottot: "Det är viktigt för mig 
att det går bra för dig". 
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4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till förskolans förmåga att nå 

läroplanens mål 

Tillgänglig förskola, hållbarhet, hälsa och välbefinnande: 

Trots att vi arbetat mycket med lek- och lärmiljöer saknas det till viss del konkreta 
strategier för hur ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet ska integreras i 
undervisning, omsorg och alla typer av miljöer. 

Förskola-hem: 

Det finns en risk att utvecklingssamtal och svåra samtal med vårdnadshavare håller 
varierad kvalitet. 

Risk att varje barns eget lärande inte följs och synliggörs. 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

Tillgänglig förskola, hållbarhet, hälsa och välbefinnande 

Utifrån tidigare prioriterade mål är vi är inte klara! Många forskare menar att det tar 
två – fyra år, ibland ännu längre, för att ett förändringsarbete ska bli etablerat och de 
berörda kan säga och uppleva att "så här har vi alltid gjort". 

Tillgänglighet i förskolan handlar om att alla barn ska kunna använda förskolans rum 
(både inomhus och utomhus) för lek och lärande och delta i undervisningen. 
Tillgänglighet liknar inkludering och syftar till att skapa en förskola för alla. Arbetet 
med lek- och lärmiljöer handlar alltså både om den fysiska, pedagogiska och sociala 
miljön. 

Under tidigare år har vi fokuserat på tydlighet, att "intryckssanera", använda olika 
kompletterande kommunikationsverktyg, fysisk miljö inomhus- såväl som utomhus, 
riskfylld och utmanande lek med mera. Pedagogerna har fått kompetensutveckling 
genom bland annat läslyftet och SFL (Specialpedagogik för lärande), samt olika insatser 
för att säkerställa att arbetet vilar på vetenskaplig grund. 

Under läsåret 24/25 har SFL modulen ”tillgänglig förskola” bidragit till ett praktiknära 
arbetssätt, där bland annat aktionsforskningen fått ett naturligt sammanhang. För att 
förankra arbetssättet ännu mer väljer vi att fortsätta med modulen ”Förskolans 
praktik” under läsåret 25/26. Vi vill med detta hålla en röd tråd och ta tillvara på 
tidigare insatser och kompetensutveckling. 

Att hålla en röd tråd, skapa känsla av sammanhang, hanterbarhet och meningsfullhet 
(KASAM), arbeta i processer och över tid är enligt många forskare viktiga byggstenar 
för att uppnå hög kvalitet på undervisning och omsorg. Genom att granska 
förskolornas olika dokument och tidigare Kvalitetsplaner framgår detta tydligt. 
Pedagogernas arbetsmiljö och barnens lärande miljö hänger ihop och bildar en helhet, 
där övergripande organisation och resurser påverkar ända ner till det enskilda mötet 
människor emellan. Detta syns mätbart i enkäter, anmälda tillbud, sjuktal och låg 
personalomsättning - men också märkbart i barnens och pedagogernas berättelser, 
vilja att lära, utvecklas och utveckla, graden av pedagogisk dokumentation och 
delaktighet. 
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Hållbarhet över tid handlar alltså både om det pedagogiska arbetet, de fysiska 
miljöerna, relationerna och mycket mer. Vi är inte klara! Och kommer aldrig att bli! Det 
finns problem i sårbarhet (till exempel pedagogers frånvaro, fastigheter och material 
som måste underhållas, "glömska", relationer som utmanar osv.) som påverkar 
möjligheterna att fullt ut bedriva omsorg och undervisning på ett önskat sätt. Vår 
vision är att förfina och förbättra det arbete vi redan gör. Med fokus på hållbar 
utveckling och på det vi kan påverka. 

Förskola hem: 

Enligt läroplan för förskolan ska förskolan samarbeta med vårdnadshavarna för att 
främja barns utveckling (Skolverket 2018). En del av detta samarbete är just 
utvecklingssamtalet, ett framåtsyftande samtal mellan vårdnadshavare och pedagoger 
kring barns trivsel, lärande och utveckling. 

Under året har det i reflektioner och fördjupningar framkommit olika funderingar kring 
de utvecklingssamtal som erbjuds alla vårdnadshavare en gång per läsår. Det läggs 
mycket arbetstid och ambition på att förbereda och genomföra dessa samtal och vissa 
pedagoger frågar sig om det är värt det. Gör vi det vi ska? Vad är vårdnadshavarna 
intresserade av? Är samtalen likvärdiga, kvalitativa och professionella? Och hur får vi 
till likvärdiga, kvalitativa och professionella samtal? Hur möter vi vårdnadshavare med 
olika förutsättningar, språk, kunskap, intresse osv? Hur görs barnen delaktiga? Det har 
också i samma fördjupningar framkommit ett behov av att utveckla, undersöka och 
förtydliga hur pedagoger följer varje barns eget lärande, och hur det görs på ett 
systematiskt sätt. Vilket syfte har utvecklingssamtalet i det sammanhanget? 

Under flera års tid har förskolorna Sagobacken, Tallbacken och Östansjö haft 
samarbetet med hemmen som ett prioriterat område. Det är en bibehållet hög 
svarsfrekvens och nöjdhetsgrad på enkäterna, det är även ett högt deltagande på de 
olika mötesplatser och forum vårdnadshavarna erbjuds under året. Vi tar med oss 
lärdomar och erfarenheter från detta, håller i det som är bra och väljer att framåt 
fokusera på att även utveckla utvecklingssamtalen så att de blir meningsfulla, fyller sitt 
syfte och håller en hög och likvärdig kvalitet samt att de hänger ihop med hur varje 
barns eget lärande följs över tid. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

  

Hållbarhet, hälsa och välbefinnande 

Läroplansmål: Arbetslaget ska verka för en god, hälsofrämjande och tillgänglig miljö 
för omsorg, lek, fysisk aktivitet, utveckling och lärande (Lpfö 18, rev. 2025 s.15) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet: 

• Sjuktalen sjunker 

• Färre tillbud och olycksfall 

• Hållbarhetsfrågor integreras i undervisning och vardagliga rutiner. 

• Pedagogisk dokumentation som visar barns resonemang kring rörelse och 
hälsa, natur, miljö, hållbarhet 

  

Utvecklingssamtal och andra samtal 

Läroplansmål:  Arbetslaget ska ta ansvar för att utveckla en tillitsfull relation mellan 
förskolan och hemmen (Lpfö 18, rev. 2025 s.18) 

Kriterier som visar att vi rör oss mot målet: 

• Bibehållet resultat på enkät till vårdnadshavare 

• Fortsatt hög närvaro vid våra olika forum där vi möter vårdnadshavare, t.ex. 
föräldramöten 

• Pedagoger upplever en ökad trygghet i att leda svåra samtal 

  

Planerade aktiviteter och insatser för båda utvecklingsområdena: 

• Specialpedagogik för lärande, modul Förskolans praktik (APT) 

• Kompletterande utbildning i TAKK och TMO (individuellt behov) 

• Sagobacken besöker förskola i Mölndal (KUT-dag september) 

• Aktualisera revidering av Läroplan för förskolan (KUT-dagar och pedagogiskt 
café) 

• Uppdatera och förbättra arbetet med Plan för lika rättigheter och möjligheter 
(leds av rektor/processledare. Ev. tillsätta arbetsgrupp) 

• Föreläsning 27 oktober med Christina Stielli Tema "Arbetsglädje" 

• Kommunövergripande nätverk på tema Rörelse & hälsa 

• Deltagande i Generation PEP, Rörelse och hälsa 

• Utbildning i HLR, brandskydd och första hjälpen (KUT-dag 27 oktober) 

• Utbildning i svåra samtal (Leds av specialpedagog) 

• Använda ett självskattningsformulär för att undersöka pedagogers trygghet i att 
genomföra svåra samtal. Görs i början och slutet av läsåret. 

• Revidera mallar och stödmaterial för utvecklingssamtal (Leds av processledare 
och rektor) 

• Erbjuda varierade typer av forum och aktiviteter där vårdnadshavare bjuds in 
till förskolan 

• Litteratur: Det hållbara arbetslaget (Vahlberg 2023) samt Aktionsforskning 
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Vad? Hur? Varför? (Rönnerman 2022) bearbetas vid avdelningsreflektioner 
samt APT. Pedagogiska relationer i förskolan (Eriksson 2025) samt Föräldrar, 
förskola och skola (Harju & Tallberg Broman 2013) bearbetas av processledare. 
Artiklar och filmer via insatsen SFL. 

  

Uppföljning: 

Sker kontinuerligt genom vårt systematiska kvalitetsarbete (se bifogade mallar) samt 
det systematiska arbetsmiljöarbetet. Tid finns avsatt i samband med 
kompetensutvecklingsdagar, arbetsplatsträffar, pedagogiska caféer, varje avdelnings 
veckoreflektion, fördjupningar, processledarträffar, medarbetar- och lönesamtal, 
föräldramöten, utvecklingssamtal och andra forum där vi möter vårdnadshavare. 

 

Resultat mäts och märks genom: 

• Pedagogisk dokumentation tillsammans med barnen. 

• Jämförelse genom foto- /filmdokumentation; "före och efter". 

• Observationer av barns delaktighet och lekar i olika miljöer. 

• Kartläggning av barnens upplevelser av deras lek- och lärmiljöer, exempelvis 
genom intervjuer och/eller bild/film-dokumentationer. 

• Pedagogernas kollegiala veckovisa reflektioner, samt enskilda reflektioner i 
form av t.ex. loggböcker. 

• Lotusdiagram och/eller cirkelmodellen som komplement för att säkerställa att 
vi genom teman och projekt arbetar med läroplanens alla mål. 

• Enkät till vårdnadshavarna våren 2026. 

• Enkät till personal våren 2026. 

• Enkät systematiskt arbetsmiljöarbete. 

• I samband med årets tre fördjupningar gör processledare och rektor en 
sammanfattning av hur pedagogerna ser märkbara och mätbara förändringar i 
förhållande till målen, samt en analys av resultatet. Rektor har reflekterande 
dialog med varje arbetslag.  

• Undersökning av pedagogernas uppfattning om utvecklingssamtal och svåra 
samtal. Sker i början och slutet av läsåret. 

• Specialpedagogernas mätverktyg. 

  

Sammanfattning 

Allt hänger ihop. Mål och utvecklingsområden, undervisningens kvalitet, arbetsmiljö 
och oförutsedda händelser samverkar och påverkar varandra. En robust och hållbar 
organisation skapas bland annat genom ett salutogent förhållningssätt där alla i 
organisationen, barn såväl som vuxna, upplever hanterbarhet, begriplighet och 
meningsfullhet; det som ibland kallas KASAM (Hansson 2018). 

Vi är i en utvecklingsprocess, och utvecklingsprocesser tar tid. Christian Lundahl, 
forskare vid Örebro universitet, Niclas Rönnström, forskare vid Stockholms universitet 
samt Jan Håkansson, professor vid Högskolan i Dalarna har alla intresserat sig för hur 
man organiserar för skolutveckling och vilka olika faktorer som påverkar förskolor och 
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skolors möjligheter att utvecklas. Ledningen har betydelse, men även varje enhets 
unika förbättringskapacitet. Just förbättringskapaciteten kan enligt Rönnström och 
Håkansson (2021) vara både mål och medel, och de menar vidare att 
utbildningskvalitet handlar om hur den pedagogiska verksamheten fungerar och 
samspelar som helhet och är en funktion av utbildningens alla förutsättningar, 
processer och utfall. 

Här finns mycket kunskap och stöd att hämta för att tålmodigt och klokt arbeta för en 
hög kvalitet på omsorg och undervisning, med utgångspunkt i de processer som redan 
pågår. 
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7 Bilagor 

Den kommungemensamma kvalitetsplanen för förskola och skola kompletteras med 
ett antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner, riktlinjer 
med mera: 

• Barn- och elevhälsoplanen 

• Handbok för elevhälsan 

• Plan mot kränkande behandling, verksamhetsnivå 

• IT-plan för bildningsförvaltningens verksamheter i Hallsbergs kommun 

• Huvudmannaplan för studie- och yrkesvägledning Hallsbergs kommuns 
grundskolor 

• Riktlinje för att främja skolnärvaro 

• Handlingsplan samverkan för barnets bästa, samverkan mellan socialtjänst och 
förskola/skola 

• Rutin för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och flerspråkiga 
elever 

Verksamhetens bilagor 

• Referenslista 

• Veckostruktur 

• Årshjul 

• Mallar för reflektion och fördjupning 

• Plan för lika rättigheter och möjligheter 
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Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag

3 timmar reflektion 
och pedagogisk 
utvecklingstid/
avdelning, enskilt 
och gemensamt. 
I huvudsak på 
måndagar. 

Processledartid 
8 -12

Möte ojämna 
veckor 8.30 –
11.00

Rektor och 
specialpedagog 
deltar på 
reflektioner, 2-3 
ggr/termin 

”Husmöte”/för-
skola. Ett forum 
för korta 
praktiska frågor

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Tallbacken (fyra 
ggr/termin).

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Östansjö (fyra 
ggr/termin).

17.30 – 19 
Pedagogiskt café (2 
ggr/termin)

16 – 19 APT och 
kollegialt lärande 
Sagobacken (fyra 
ggr/termin).

Fem KUT-dagar/läsår

Veckostruktur
Läsår 25/26
Förskolorna 
Sagobacken, 
Tallbacken, 
Östansjö

Rektor och specialpedagog är systematiskt 
med i barngruppen.
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Årshjul för förskolorna Sagobacken, Tallbacken, Östansjö Läsår 2025 - 2026

 

 

 

Jan

Feb

Mars

April

Maj

Juni

Juli

Aug

Sept

Okt

Nov

Dec

December 

Jultrevlighet personal 

Oktober  
Plan för arbetet med lika rättigheter och lika 
möjligheter; sammanställning och slutsatser 
Uppdatera Styrpärm 
27/10 KUT-dag 

Mars – April 
Uppföljning Skyddsrond 
Sommarplanering börjar 
Kommunens enkäter 

Vecka 12-13    
Fördjupning 2 

Maj 
Arbete med Kvalitetsplan 
Trivselkväll personal 
Överlämnande förskoleklass/fritids 
Sommarplanering detaljer 

Juni  
Plan för arbetet med lika rättigheter och lika 
möjligheter; uppföljning och utvärdering 
Kvalitetsplan klar 
12/6 KUT-dag 

Augusti – september 
Plan för arbetet med lika rättigheter 
och lika möjligheter; observationer 
15/8 KUT-dag 
15/9 KUT-dag 

Landets bästa förskola - 

Varje dag varje barns 

bästa förskola 

Vecka 45-46 
Fördjupning 1 

Vecka 21 
Fördjupning 3, enkäter och 
utv.samtal 

Januari - påsk 
Period för 
utvecklingssamtal 

Januari – mars 
Lönesamtal 
Uppdatera personalpärm 
6/2 KUT-dag 

Kontinuerligt: 
Introduktioner och introduktionssamtal 
Reflektioner 1 gång/vecka 
Processledarträff varannan vecka 
APT 4 ggr/termin 
Pedagogiskt cafe 1 - 2 ggr/termin 
Facklig samverkan 3 - 4 ggr/termin 

Januari 
Plan för arbetet med lika 
rättigheter och lika 
möjligheter; Delutvärdering 
Uppdatera egenkontroll 

Vecka 43 
Föräldramöten 

September 
Uppdatera Akutpärm 
Brandskyddsvecka 
TMO ambassadörer träffas 
SAM (Arbetsmiljöplan, 

Riskanalyser m.m.) 

September – november 
Medarbetarsamtal 

November 
Julplanering 

Augusti 
Introduktionsmöten för 
nya familjer.  
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Reflektion vecka XX  

                                                     

Avdelning: 

Närvarande:  

Läs information: Fredagsbrev från rektor, minnesanteckningar från processledarträff, 

föregående veckas reflektion. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tema:  

Resultat från föregående vecka Vad framkommer i den pedagogiska dokumentationen? Vad 

hände inom temat/projektet?  

 

Reflektion utifrån vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet: På vilket sätt 

påverkade pedagogernas förhållningssätt? Val av material, plats m.m? Koppla till forskning. 

 

Analys från föregående vecka ”Varför blev det som det blev när vi gjorde som vi gjorde?” 

Vad behöver vi justera? 

 

 

Hållbarhet, hälsa och välbefinnande 

Läroplansmål: …verka för en god, hälsofrämjande och tillgänglig miljö för omsorg, 

lek, fysisk aktivitet, utveckling och lärande (Lpfö 18 s.15) 

Kriterier:  

• Hållbarhetsfrågor integreras i undervisning och vardagliga rutiner 

• Pedagogisk dokumentation som visar barns resonemang kring rörelse och 

hälsa, natur, miljö, hållbarhet 



  Bilaga 4 

 

Planering av undervisning kommande vecka (utifrån analysen ovan)  

Syfte: 

• Vad?  

• Hur?  

• Vart?  

• Vem?  

• När?  

• Vilka?  

• Förmågor och färdigheter vill vi att barnen ska utveckla?  

 

                                                

Plan för arbetet med lika rättigheter och lika möjligheter 

samt TMO 

 

 

Övrigt (Arbetsmiljö, kompetensutveckling, vikarier, frågor, information. Ev. misstänkta kränkningar, 

tillbud etc.) 
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Fördjupning vecka xx 

Avdelning: 

 

Hållbarhet, hälsa och välbefinnande 

Läroplansmål: …verka för en god, hälsofrämjande och 

tillgänglig miljö för omsorg, lek, fysisk aktivitet, 

utveckling och lärande (Lpfö 18, rev. 2025 s.15) 

Kriterier:  

• Hållbarhetsfrågor integreras i undervisning och vardagliga rutiner 

• Pedagogisk dokumentation som visar barns resonemang kring rörelse och hälsa, 

natur, miljö, hållbarhet 

 

 

Resultat (Max ½ sida) 
(Beskriv kort hur ni ser märkbara och mätbara resultat i förhållande till målet och kriterierna) 
 

Analys av resultatet (Max 1 sida) 
Varför blev resultatet som det blev? (ta hjälp av alla era underlag såsom pedagogiska dokumentationer och 
veckovisa reflektioner) 
Hur har struktur, aktiviteter, arbetssätt och förhållningssätt påverkat resultatet/måluppfyllelsen? Vilka ev. 
problem har uppstått? Koppla till vetenskapliga teorier och beprövad erfarenhet. 
 
 

Undervisningens kvalitet och innehåll (Max 1 sida) 
(Metoder, arbetssätt, teman, förhållningssätt, skillnader pojkar/flickor, barn med svensk/utländsk bakgrund). 
Koppla till vetenskapliga teorier och beprövad erfarenhet. 

 
Arbetsmiljö  
(Nuläget, vikarier, kompetensutveckling, insatser för pedagogers hållbarhet, hälsa och välbefinnande etc.) 
 
 

Identifierat problem/Åtgärder för utveckling ”Skruvade förändringar” 
Förslag på nya insatser och prioriteringar. 
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Fördjupning vecka xx 

Avdelning: 

 

Förskola/hem: Utvecklingssamtal och andra 

samtal 

Läroplansmål: … ta ansvar för att utveckla en tillitsfull 

relation mellan förskolan och hemmen (Lpfö 18, rev. 2025 s.18) 

Kriterier:  

• Bibehållet resultat på enkät till vårdnadshavare 

• Fortsatt hög närvaro vid våra olika forum där vi möter vårdnadshavare, t.ex. 

föräldramöten 

• Pedagoger upplever en ökad trygghet i att leda svåra samtal 

 

 

Resultat (Max ½ sida) 
(Beskriv kort hur ni ser märkbara och mätbara resultat i förhållande till målet och kriterierna) 
 
 

Analys av resultatet (Max 1 sida) 
Varför blev resultatet som det blev? (Ta hjälp av alla era underlag såsom pedagogiska dokumentationer och 
veckovisa reflektioner) 
Hur har struktur, aktiviteter, arbetssätt och förhållningssätt påverkat resultatet/måluppfyllelsen? Vilka ev. 
problem har uppstått? Koppla till vetenskapliga teorier och beprövad erfarenhet. 
 
 

Undervisningens kvalitet och innehåll (Max 1 sida) 
(Metoder, arbetssätt, teman, förhållningssätt, skillnader pojkar/flickor, barn med svensk/utländsk bakgrund). 
Koppla till vetenskapliga teorier och beprövad erfarenhet. 
 

 
Arbetsmiljö  
(Nuläget, vikarier, kompetensutveckling, insatser för pedagogers hållbarhet, hälsa och välbefinnande etc.) 
 
 

Identifierat problem/Åtgärder för utveckling ”Skruvade förändringar” 
Förslag på nya insatser och prioriteringar. 



  Bilaga 7 

     250624 
 
 

    
 

  

Plan för arbetet med lika 
rättigheter och lika möjligheter 
Avdelning XXX 

2025/2026 

Förskolans främjande och förebyggande arbete för att 
motverka diskriminering och annan kränkande behandling 
samt undanröja hinder för allas lika rättigheter och 
möjligheter i verksamheten.  
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Förskolans arbete för lika rättigheter och lika möjligheter 
Arbetet grundar sig i de sju diskrimineringsgrunderna: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder och 

annan kränkande behandling. 

 

Riktlinjer och rutiner för trakasserier och sexuella trakasserier 

I verksamheten ska det finnas riktlinjer där det tydligt beskrivs vad trakasserier och sexuella trakasserier 

innebär, var den utsatte kan vända sig och hur arbetet ska se ut. Detta ska finnas oavsett om 

verksamhetens undersökning finner behov eller inte.  

Modellen 4 steg 

I verksamheten genomförs ett fortlöpande arbete utifrån arbetsmodellen ”4 steg”. Utifrån modellen 

arbetar förskolan fram förebyggande åtgärder mot diskriminering och annan kränkande behandling på 

förskolan. Arbetets fyra steg ska löpande dokumenteras. 

Undersökning>Analys>Åtgärd>Följ upp och Utvärdering 

Förebyggande arbete mot diskriminering och annan kränkande behandling på förskolan 

Verksamheten antar, efter undersökning och analys, aktiva åtgärder för att arbeta förebyggande kring 

diskriminering och annan kränkande behandling på förskolan. Åtgärderna ska genomföras i hela 

verksamheten. Det behöver inte finnas någon i verksamheten som drabbas idag, utan det handlar om att 

det finns risk eller hinder som skulle kunna leda till att någon blir diskriminerad.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vad: Det 
genomförda 
arbetet 
Hur: Observation, 
samtal och 
reflektionsunderlag  
När: Januari – 
delutvärdering 
Maj – uppföljning 
och utvärdering 
 

Vad: Kartlägga 
risker och hinder, 
attityder normer 
och strukturer 
Hur: Observation, 
samtal och 
reflektionsunderlag 
När: September  
 

 

Vad: Orsaker – varför? 
Hur: Sammanställa och 
dra slutsatser 
När: Oktober 
 

Vad: Förebyggande 
åtgärder 
Hur: Förebyggande 
arbete genomföras 
utifrån resultat av  
analyserna  
När: Oktober   
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Undersökning 

Arbetslagen arbetar med reflektionsunderlaget på sin reflektionstid. Under september/oktober 

genomförs samtal, reflektion och observationer i barngruppen.  

Reflektionsunderlag 

Frågorna grundar sig i de sju diskrimineringsgrunderna där de vuxna svarar utifrån barnen på 

förskolan. 

Samtalsunderlag 

Samtalen med barnen grundar sig på de sju diskrimineringsgrunderna och annan kränkande 

behandling. Samtala kring hur barnen upplever förskolan. 

Observationer 

Observationerna grundar sig på de sju diskrimineringsgrunderna och annan kränkande behandling 

och ska utgå från barnens verksamhet på förskolan. 

Analys 

När kartläggningen (reflektioner, samtal och observation) sammanställts analyseras orsakerna till 

upptäckta risker och hinder. Det handlar alltså om att reflektera, analysera och dra slutsatser om 

varför det ser ut som det gör.  

Åtgärder 

Genomföra de förebyggande åtgärder som krävs utifrån vad undersökningen och analysen visar. 

Dokumentera de konkreta åtgärder som ska genomföras. Arbeta utifrån de riktlinjer, rutiner och 

aktiva åtgärder som tagits fram. 

Uppföljning och utvärdering 

I januari och maj följer respektive arbetslag upp hur de följt riktlinjer, rutiner och aktiva åtgärder. 

Till nästa läsår används erfarenheterna tillsammans med en ny undersökning, för att skapa 

underlag till ny analys. 
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Reflektionsunderlag 

 

1. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på kön? 

(Med kön avses här kvinnor, män, transsexuella, eller annat som kan relateras till individens kön) 

2. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på 

könsöverskridande uttryck eller identitet? 

(Med könsöverskridande uttryck eller identitet avses här individer som inte identifierar sig som 

man eller kvinna, utan ser sig som transsexuell) 

3.  Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i etnisk 

tillhörighet? 

(Med etnisk tillhörighet avses här olika nationaliteter, hudfärger, kulturer) 

4. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i religion eller 

annan trosuppfattning? 

(Med religion eller annan trosuppfattning avses här till exempel kristendom och islam, men även 

ateism är en trosuppfattning) 

5. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i 

funktionsnedsättning? 

(Med funktionsnedsättning avses hör exempelvis nedsatt syn eller hörsel, allergier, svårt att gå, 

dyslexi. Kortare episoder som ett brutet ben, ångest eller depression som varar under en månad 

räknas inte som funktionsnedsättning enligt diskrimineringslagen, lagen kräver längre tid för att 

kalla det funktionsnedsättning) 

6. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i sexuell 

läggning? 

(Med sexuell läggning avses här att du inte får behandla en människa annorlunda på grund av vem 

hen blir kär i) 

7. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig i ålder? 

(Med ålder avses här antal födelsedagar, du får inte behandla en människa annorlunda på grund av 

ålder) 

8. Vilka risker och hinder kan du se i verksamheten för barnen som grundar sig på annan 

kränkande behandling? 

(Otrygga platser? Hur fördelar pedagoger sig? Utesluts ur lek…) 
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Samtal med barnen 

Arbetet ska ske i samverkan med barnen. Varje enskilt barn behöver inte delta utan samverkan 

kan ske med representanter. Syftet med samtalen är att pedagoger ska få syn på risker och hinder 

i verksamheten.  

Förslag på samverkan med barnen: 

• Ta kort på några olika miljöer i förskolan inne och ute. Med hjälp av ”smileys” kan du fråga 

barnen hur de känner sig i de olika miljöerna. För samtal. 

• Vid samtal kan det vara lättare för barnen att prata med en handdocka. 

• Samtal utifrån normkritisk litteratur, bilder 

• Erbjud barn att måla ”supermjuka hjältar” och ”superstrong princess”, sitt med 

barnet/barnen och samtala.  

Observation 

Syftet med observationerna är att upptäcka om det i barngruppen finns tecken på risker och 

hinder eller risker för arbetet mot diskriminering och annan kränkande behandling.  

Ta hänsyn till miljö, material, samspel barn – barn, vuxen – barn. 

1. Kön – har alla samma rättigheter och möjligheter?  

 

2. Könsöverskridande uttryck eller identitet – råder ett vidgat normkritiskt förhållningssätt? 

 
3. Etnisk tillhörighet – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
4. Religion eller annan trosuppfattning – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
5. Funktionsnedsättning – har alla barn möjlighet att delta på sina villkor? 

 
6. Sexuell läggning – har alla samma rättigheter och möjligheter? 

 
7. Ålder – ges alla möjligheten att delta på sina villkor? 

 
8. Annan kränkande behandling - Otrygga platser? Hur fördelar pedagoger sig? Utesluts ur 

lek… 
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Riktlinjer och rutiner  
 
Trakasserier 
Trakasserier är ett agerande som kränker någons värdighet. För att omfattas av 
diskrimineringslagen måste det kränkande agerandet ha samband med någon eller några av 
diskrimineringsgrunderna. 
 
Sexuella trakasserier  
Sexuella trakasserier är av sexuell natur. Det kan handla om beröring, tafsande, skämt, förslag, 
blickar och bilder som är sexuellt anspelande och/eller nedvärderande. 
 
Kränkning av barn 
Kränkningar av barn kan förekomma i form av diskriminering eller kränkande behandling. Det är 
när ett eller flera barn missgynnas direkt eller indirekt, av skäl i någon annan form än genom en av 
de sju diskrimineringsgrunderna. 
 
Arbetsgång vid befarad kränkande behandling/diskriminering 
Den som utsätts för trakasserier eller sexuella trakasserier avgör vad som anses vara kränkande. 
Eftersom upplevelsen av trakasserier kan vara olika är det viktigt att berätta hur du känner. 
 
Ett barn ska få hjälp och stöd i den aktuella situationen. De vuxna ska förklara för den som 
trakasserar att det är obehagligt och ovälkommet och att det måste få ett slut. 
 
Personalen följer ”arbetsgång vid uppgifter om befarad kränkande behandling/diskriminering” när 
de antingen sett eller fått information om trakasserier, kränkningar eller diskriminering. Detta 
underlättar arbetet med att utreda anmälningar och i det systematiska arbetet att förebygga och 
främja. Länk till KB process, intranätet: 
 
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-
anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d
%3d 
 
 
Vad händer sedan 
Förskolan har en skyldighet att utreda alla anmälningar. Detta ska ske snabbt och diskret genom 
att tala med de inblandade. Information om att det är en pågående utredning ska nå alla 
inblandade på förskolan. Det ska även informeras om vad utredningen gett när arbetsgivaren är 
klar. 
 

 

 

 

 

 

 

https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d
https://inloggad.draftit.se/public/kb-process-anmalan/?invitation=rKSPsY0QZ2lWtc8QA%2bKQkvbr1HtXlj%2bvsoXze9MYVgYaYh7wlJZ56Q%3d%3d


 

 

 
6 

Dokumentation av det fortlöpande arbetet 
 
Undersök 
Risker och hinder som framkommit 
Attityder och strukturer som innebär en risk 

 
Analysera 
De risker och hinder, attityder och strukturer vi sett i vår verksamhet, varför ser det ut som det 
gör? 

 
Åtgärda 

Diskrimineringsgrunder Förebyggande arbete 

 
Kön 
 

•  

 
Könsöverskridande 
identitet eller uttryck 
 

•  

 
Etnisk tillhörighet 
 

•  

 
Religion eller annan 
trosuppfattning 
 

 

•  

 
Funktionsnedsättning 
 

•  

 
Sexuell läggning 
 

 

•  

 
Ålder 
 

•  

 

Annan kränkande 
behandling 

Förebyggande arbete 

•  
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Arbetsgången vid kränkande behandling                       
          Uppgifterna kan komma från barn, pedagoger, vårdnadshavare,  

        annan personal i verksamhet eller anonymt  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Den personal som får kännedom om att kränkning kan ha skett ska anmäla detta genom att använda länken till 

KB process och fylla i webformulär. Länk finns på intranätet och i Teams. Om fler barn blivit utsatta i aktuell 

händelse ska en anmälan göras för respektive barn. 

2. Rektor och huvudman får notis i KB process om anmälan.  

3. När personal sammanställt uppgifter från berörda barn ska rektor avgöra om utredningen ska avslutas eller om 

eventuellt ytterligare utredning med åtgärder och uppföljning behöver vidtas. Ärendet kan avslutas om 

kränkningen var av mildare form och om det var en engångsföreteelse. Då används funktionen snabbutredning 

i KB process. Oavsett bedömning av kränkningens form ska rektor eller ansvarige för utredningen kontakta 

vårdnadshavare för berörda barn och informera om händelsen och hur förskolan arbetar med händelsen.  

4. Vid allvarligare form av kränkning/upprepad kränkning ska rektor utse ansvarig personal som ska utreda 

ärendet ytterligare. Rektor delegerar detta i KB process till ansvarig personal. Samtal med berörda barn sker 

om det är möjligt. Rektor kan medverka i utredningen Utredning ska genomföras även om barn eller 

vårdnadshavare uppger att de inte vill att händelsen ska utredas. 

Uppgifter om att kränkande behandling har skett                                                                                                   
Rektor, eller den som rektor utser som ansvarig för utredning av anmälan, ska ta fram åtgärder som leder till att 
kränkningarna upphör och blir varaktigt lösta. Utredningen samt framtagandet av åtgärder mot kränkande behandling 
bör göras i samråd med arbetslaget. Dessa dokumenteras i KB process.  
 

    Uppföljning och utvärdering                                                                                                                              
Rektor, eller den ansvarige för utredningen, ska följa upp och utvärdera inom två veckor. Uppföljning/utvärdering ska 
dokumenteras i KB process. Om det framkommer vid uppföljning att kränkningarna upphört kan ärendet avslutas. Om 
inte, ska ansvarig personal tillsammans med rektor finna nya lösningar i form av åtgärder för att få stopp på 
kränkningarna. När uppföljningen visar att kränkningarna upphört avslutas ärendet i KB process av rektor och skickas 
då automatiskt till huvudman för godkännande.  
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